本次交易前，截至 2018 年 3 月 31 日，益丰药房拥有门店 2,328 家（其中加

盟店 95 家），益丰药房的经营区域主要集中于中南地区及华东地区，包括湖南省、

湖北省、广东省、江苏省、上海市、浙江省和江西省，门店分布具体情况如下表

所示：

地区 门店数量（家）

中南地区 1,296

华东地区 1,032

本次交易完成后，新兴药房的门店将纳入益丰药房的管理范围，益丰药房的

门店数量将增至 2,790 家。同时，河北省及北京市将纳入公司的经营版图，公司

的经营区域进一步拓宽至华北地区。

本次交易完成后，益丰药房的门店网络将覆盖我国的中南地区、华东地区和

华北地区，门店锁化率和市场份额将得到显著提升，公司经营规模进一步扩大，

有利于增强公司综合竞争力。

2、本次交易有利于公司提升对上游的议价能力，实现规模效应，降低采购

成本

随着“健康中国”战略的实施和“十三五”深化医药卫生体制改革的推进，

将会进一步提高医药行业的市场化程度。随着市场化程度的增加，药品连锁企业

对上游的议价能力将逐步增加，药品生产企业及批发商借助药品连锁企业专业的

销售网络终端，既提升了产品销量，又降低了销售费用。随着公司门店网络的不

断扩张，企业采购规模的持续增长，对上游药品生产企业和药品批发企业的议价

能力愈发明显，有利于降低企业的采购成本。

本次交易完成后，益丰药房的门店数量和覆盖的区域广度都得到较大程度的

提升，公司的销售规模和销售半径显著扩大，有利于加强公司对上游供应商的议

33

价能力，降低产品的采购成本。

3、本次交易有利于公司获取优质的门店资源，加强公司的持续盈利能力

本次交易完成后，将快速提升上市公司在华北地区的市场地位和市场份额，

新增位于河北省和北京市正在运营的 462 家门店，其中，石家庄市 218 家，北京

9 家，沧州市 70 家，衡水市 51 家，邯郸市 48 家，廊坊市 22 家，唐山市 16 家，

张家口市 16 家，邢台市 12 家，北京 9 家。通过本次重组，上市公司将进一步实

现规模经济效益、成本协同效应，以巩固核心竞争力。

新兴药房在河北省各市的核心商业地段均设有门店，门店的区位和布局与益

丰药房的发展战略和扩张战略相契合，本次交易完成后，益丰药房可在新兴药房

门店布局的基础上，迅速完成周边城市和渠道布局，进一步扩大在华北市场的门

店布局密度和广度，提升市场份额，扩大公司的销售规模，提升持续经营能力。

（二）对上市公司股权结构的影响

根据本次拟购买资产的交易价格和交易方式进行测算，本次交易完成后，上

市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

济康投资 106,152,000 29.2676% 106,152,000 28.1715%

高毅 46,272,000 12.7578% 46,272,000 12.2801%

上市公司其他股东 210,270,658 57.9746% 210,270,658 55.8034%

石朴英 - - 1,470,546 0.3903%

吴晓明 - - 1,395,118 0.3702%

孙伟 - - 1,229,729 0.3264%

索晓梅 - - 1,229,729 0.3264%

道韩投资 - - 1,171,974 0.3110%

尹国英 - - 1,147,597 0.3046%

陈玉强 - - 1,014,836 0.2693%

田红霞 - - 852,355 0.2262%

胡海鹰 - - 605,301 0.1606%

老药铺管理 - - 555,141 0.1473%

梁林涛 - - 531,045 0.1409%

34

股东名称
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

新荣管理 - - 429,224 0.1139%

李锡银 - - 380,411 0.1010%

新弘管理 - - 372,500 0.0989%

苏华 - - 306,026 0.0812%

思行管理 - - 278,930 0.0740%

中智大药房 - - 253,146 0.0672%

刘毅（男） - - 187,515 0.0498%

刘劲松 - - 117,197 0.0311%

卢华莉 - - 90,007 0.0239%

王海红 - - 81,006 0.0215%

杨玉洁 - - 72,006 0.0191%

高俊莲 - - 70,881 0.0188%

张海青 - - 41,019 0.0109%

李媛 - - 40,503 0.0107%

郭锋 - - 40,503 0.0107%

刘毅（女） - - 31,502 0.0084%

白冰 - - 20,251 0.0054%

谷随霞 - - 20,251 0.0054%

姚鑫 - - 20,251 0.0054%

包芳芳 - - 20,251 0.0054%

崔树平 - - 10,125 0.0027%

王静 - - 10,125 0.0027%

杜月青 - - 10,125 0.0027%

李东升 - - 3,840 0.0010%

谢志刚 - - 382 0.0001%

合计 362,694,658 100.0000% 376,806,006 100.0000%

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为济康投资，实际控制人仍为高毅，

不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变化，也不会导致公司股权分布不

符合交易所上市条件。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

35

本次交易完成后，上市公司的盈利能力将得到提升，本次交易有利于增强公

司持续经营能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。上市公司本次交易前

后财务数据如下：

单位：万元

项目

2018 年 3 月 31 日/

2018 年 1-3 月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

总资产 510,728.26 696,636.34 478,255.95 658,877.17

归属于母公司股东权益 326,816.14  388,532.81  316,720.32 373,836.25

营业收入 148,163.20 173,042.54 480,724.90 571,201.60

营业利润 14,382.33 16,624.68 42,718.94 50,695.37

归属于母公司所有者净

利润
10,095.82 11,676.41 31,350.36 37,585.34

净利率 7.15% 7.01% 6.60% 6.67%

基本每股收益（元） 0.28 0.31 0.83 1.00

注：1、净利率=净利润/营业收入

2、每股收益=归属于母公司所有者的净利润/普通股总股数

从上述表格可以看出，上市公司盈利能力在本次交易完成后有所增强，资产

规模进一步增大。

（四）对上市公司同业竞争的影响

本次交易完成前，上市公司与实际控制人、控股股东及其控制的关联方之间

不存在同业竞争情况。本次交易完成后，新兴药房将成为上市公司控股子公司，

交易对方中的石朴英、吴晓明、孙伟、索晓梅、道韩投资、尹国英、陈玉强、田

红霞、胡海鹰、老药铺管理、梁林涛、新荣管理、李锡银、新弘管理、苏华、思

行管理、中智大药房、刘毅（男）、刘劲松、卢华莉、王海红、杨玉洁、高俊莲、

张海青、李媛、郭锋、刘毅（女）、白冰、谷随霞、姚鑫、包芳芳、崔树平、王

静、杜月青、李东升、谢志刚成为上市公司股东，上市公司控股股东、实际控制

人未发生变化。本次交易不会导致上市公司与实际控制人、控股股东及其控制的

关联方之间产生同业竞争情况。本次交易完成后的上市公司同业竞争详细情况详

见本报告书“第十一节 同业竞争与关联交易”之“一、同业竞争情况”。

为避免其企业（本人）及其控制的其他企业与上市公司、新兴药房产生同业

竞争，损害上市公司及其他股东的利益，本次交易的交易对方以及上市公司控股

36

股东及实际控制人已出具相关避免同业竞争的书面承诺。在相关各方切实履行有

[…]

市公司股票交易总量），具体调整事宜由上市公司与发行股份购买资产的交易对

方协商后确定。

（七）股份锁定期

256

如中国证监会核准上市公司发行股份购买新兴药房 37.35%股权，发行对象

中的吴晓明、中智大药房、刘毅（男）、刘劲松、卢华莉、王海红、杨玉洁、高

俊莲、李媛、郭锋、刘毅（女）、白冰、谷随霞、姚鑫、包芳芳、崔树平、王静、

杜月青、思行管理及道韩投资通过本次交易而取得的上市公司股份自股份发行结

束日起 12 个月内不进行转让。锁定期限届满后，转让和交易依照届时有效的法

律法规和上交所的规则办理。

李锡银以其持有的新兴药房股权认购的上市公司 291,446 股股份、李东升以

其持有的新兴药房股权认购的上市公司 2,941 股股份、谢志刚以其持有的新兴药

房股权认购的上市公司 292 股股份（包括在股份锁定期内因益丰药房分配股票股

利、资本公积转增等衍生取得的股份）自股份发行结束之日起 12 个月内不得上

市交易或转让。

发行对象中的石朴英、孙伟、索晓梅、尹国英、陈玉强、田红霞、胡海鹰、

石家庄老药铺管理企业（有限合伙）、梁林涛、石家庄新荣管理企业（有限合伙）、

石家庄新弘管理企业（有限合伙）、苏华、张海青以其持有的新兴药房股权认购

的上市公司股份（包括在股份锁定期内因益丰药房分配股票股利、资本公积转增

等衍生取得的股份）自股份发行结束之日起 36 个月内不得上市交易或转让。李

锡银以其持有的新兴药房股权认购的上市公司 88,965 股股份、李东升以其持有

的新兴药房股权认购的上市公司 899 股股份、谢志刚以其持有的新兴药房股权认

购的上市公司 90 股股份（包括在股份锁定期内因益丰药房分配股票股利、资本

公积转增等衍生取得的股份）自股份发行结束之日起 36 个月内不得上市交易或

转让。

如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确

以前，发行对象不转让通过本次交易而取得的上市公司股份。

若上述锁定股份的承诺与证券监管部门的最新监管意见不符的，相关交易各

方将根据相关证券监管部门的监管意见对上述锁定期约定进行相应调整。

发行对象因本次交易而获得的股份在锁定期届满后减持还需遵守届时应遵守的

法律、上交所相关规则以及上市公司《公司章程》的规定。

257

二、对上市公司股权结构及财务指标的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

根据本次拟购买资产的交易价格和交易方式进行测算，本次发行股份购买资

产完成后，上市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量(股) 占总股本比例 持股数量(股) 占总股本比例

霍尔果斯济康股权投资

合伙企业（有限合伙）
106,152,000 29.2676% 106,152,000 28.1715%

高毅 46,272,000 12.7578% 46,272,000 12.2801%

上市公司其他股东 210,270,658 57.9746% 210,270,658 55.8034%

石朴英 - - 1,470,546 0.3903%

吴晓明 - - 1,395,118 0.3702%

孙伟 - - 1,229,729 0.3264%

索晓梅 - - 1,229,729 0.3264%

上海道韩投资中心（有

限合伙）
- - 1,171,974 0.3110%

尹国英 - - 1,147,597 0.3046%

陈玉强 - - 1,014,836 0.2693%

田红霞 - - 852,355 0.2262%

胡海鹰 - - 605,301 0.1606%

石家庄老药铺管理企业

（有限合伙）
- - 555,141 0.1473%

梁林涛 - - 531,045 0.1409%

石家庄新荣管理企业

（有限合伙）
- - 429,224 0.1139%

李锡银 - - 380,411 0.1010%

石家庄新弘管理企业

（有限合伙）
- - 372,500 0.0989%

苏华 - - 306,026 0.0812%

石家庄思行企业管理合

伙企业（有限合伙）
- - 278,930 0.0740%

中山市中智大药房连锁

有限公司
- - 253,146 0.0672%

刘毅（男） - - 187,515 0.0498%

刘劲松 - - 117,197 0.0311%

卢华莉 - - 90,007 0.0239%

258

股东名称
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量(股) 占总股本比例 持股数量(股) 占总股本比例

王海红 - - 81,006 0.0215%

杨玉洁 - - 72,006 0.0191%

高俊莲 - - 70,881 0.0188%

张海青 - - 41,019 0.0109%

李媛 - - 40,503 0.0107%

郭锋 - - 40,503 0.0107%

刘毅（女） - - 31,502 0.0084%

白冰 - - 20,251 0.0054%

谷随霞 - - 20,251 0.0054%

姚鑫 - - 20,251 0.0054%

包芳芳 - - 20,251 0.0054%

崔树平 - - 10,125 0.0027%

王静 - - 10,125 0.0027%

杜月青 - - 10,125 0.0027%

李东升 - - 3,840 0.0010%

谢志刚 - - 382 0.0001%

合计 362,694,658 100.0000% 376,806,006 100.0000%

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为济康投资，实际控制人仍为高毅，

不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变化，也不会导致公司股权分布不

符合交易所上市条件。

（二）对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，上市公司的盈利能力将得到提升，本次交易有利于增强公

司持续经营能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。上市公司本次交易前

后财务数据如下：

单位：万元

项目

2018 年 3 月 31 日/

2018 年 1-3 月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

总资产 510,728.26 696,636.34 478,255.95 658,877.17

归属于母公司股东权益 326,816.14  388,532.81  316,720.32 373,836.25

259

项目

2018 年 3 月 31 日/

2018 年 1-3 月

2017 年 12 月 31 日/

2017 年度

交易完成前 交易完成后 交易完成前 交易完成后

营业收入 148,163.20 173,042.54 480,724.90 571,201.60

营业利润 14,382.33 16,624.68 42,718.94 50,695.37

归属于母公司所有者净

利润
10,095.82 11,676.41 31,350.36 37,585.34

净利率 7.15% 7.01% 6.60% 6.67%

基本每股收益（元） 0.28 0.31 0.83 1.00

注：1、净利率=净利润/营业收入

2、每股收益=归属于母公司所有者的净利润/普通股总股数

从上述表格可以看出，上市公司盈利能力在本次交易完成后有所增强，资产

规模进一步增大。

260

第六章  标的资产评估情况

一、标的资产评估情况

本次交易以 2018 年 3 月 31 日为评估基准日，东洲评估对新兴药房股东的全

部权益价值采用了市场法及收益法进行资产评估，并出具了东洲评报字【2018】

第 0566 号《资产评估报告》，最终采取了市场法评估结果作为本次评估的最终

评估结论。

（一）评估结果

按照收益法评估，标的公司在上述假设条件下股东全部权益价值评估值为

140,200.00万元，比审计后母公司账面净资产增值96,668.56万元，增值率222.07%；

比审计后合并报表归母净资产增值 97,545.35 万元，增值率 228.69%。

按照市场法评估，标的公司在上述假设条件下股东全部权益价值评估值为

159,980.00 万元，比审计后母公司账面净资产增值 116,448.56 万元，增值率

267.50%；比审计后合并报表归母净资产增值 117,325.35 万元，增值率 275.06%。

（二）两种方法评估结果的差异分析及最终评估结论的选取

采用收益法评估，标的公司在上述假设条件下股东全部权益价值评估值

[…]

游的议价能力将逐步增加，药品生产企业及批发商借助药品连锁企业专业的销售

网络终端，既可提升产品销量，又有利于降低销售费用。随着公司门店网络的不

断扩张，企业采购规模的持续增长，对上游药品生产企业和药品批发企业的议价

能力愈发明显，有利于降低企业的采购成本。

本次交易完成后，益丰药房的门店数量和覆盖的区域广度都得到较大程度的

上升，将进一步提升公司的销售规模和销售半径，有效的扩大公司的规模效应，

进一步提升公司对上游厂商的议价能力，降低产品的采购成本。

3、本次交易有利于公司获取优质的门店资源，加强公司的持续盈利能力

本次交易完成后，将快速提升上市公司在华北地区的市场地位和市场份额，

新增位于河北省和北京市 462 家运营门店，其中，石家庄市 207 家，北京 9 家，

三河市 22 家，唐山市 16 家，邯郸市 21 家，邢台市 12 家，衡水市 51 家，沧州

市 70 家，武安市 27 家，张家口市 16 家，晋州市 11 家。通过本次重组，上市公

司将进一步实现规模经济效益、成本协同效应，以巩固核心竞争力。

新兴药房主要经营区域为河北省各市，并逐步向北京地区扩张，门店的区位

和布局与益丰药房的发展战略和扩张战略相契合，本次交易完成后，益丰药房可

在新兴药房门店布局的基础上，迅速完成周边城市和渠道布局，进一步扩大在华

北市场的门店广度和提升市场集中度，扩大公司的销售规模，提升持续经营能力。

4、本次交易对上市公司未来资本性支出的影响

本次交易完成后，根据上市公司未来的业务发展规划，收购标的公司后，上

市公司将以标的公司作为华北地区业务开拓平台，进一步通过收购、新设门店来

387

提升上市公司及标的公司的影响力，提升协同效应以及加强对上游的议价能力，

因此，上市公司未来的资本性支出较本次交易前将有所增加。同时，未来上市公

司也将根据业务发展的实际需要、自身的资产负债结构及融资成本等因素，在有

其他资本支出需求时，根据实际情况制定相应的融资计划。

为应对未来的资本性支出的增加，本次交易完成后，上市公司将合理利用股

权、债权等多种工具进行融资。

5、职工安置方案对上市公司的影响

本次交易完成后，标的公司员工不受资产收购的影响，因此本次交易不涉及

员工安置方案。

6、本次交易成本对上市公司的影响

本次交易涉及的交易税费由相关交易双方按照协议约定分别承担，中介机构

费用等按照市场收费水平确定，本次交易成本不会对未来上市公司产生重大影响。

（二）对上市公司股权结构的影响

根据本次拟购买资产的交易价格和交易方式进行测算，本次交易完成后，上

市公司的股权结构变化情况如下：

股东名称
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

济康投资 106,152,000 29.2676% 106,152,000 28.1715%

高毅 46,272,000 12.7578% 46,272,000 12.2801%

上市公司其他股东 210,270,658 57.9746% 210,270,658 55.8034%

石朴英 - - 1,470,546 0.3903%

吴晓明 - - 1,395,118 0.3702%

孙伟 - - 1,229,729 0.3264%

索晓梅 - - 1,229,729 0.3264%

道韩投资 - - 1,171,974 0.3110%

尹国英 - - 1,147,597 0.3046%

陈玉强 - - 1,014,836 0.2693%

田红霞 - - 852,355 0.2262%

胡海鹰 - - 605,301 0.1606%

388

股东名称
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

老药铺管理 - - 555,141 0.1473%

梁林涛 - - 531,045 0.1409%

新荣管理 - - 429,224 0.1139%

李锡银 - - 380,411 0.1010%

新弘管理 - - 372,500 0.0989%

苏华 - - 306,026 0.0812%

思行管理 - - 278,930 0.0740%

中智大药房 - - 253,146 0.0672%

刘毅（男） - - 187,515 0.0498%

刘劲松 - - 117,197 0.0311%

卢华莉 - - 90,007 0.0239%

王海红 - - 81,006 0.0215%

杨玉洁 - - 72,006 0.0191%

高俊莲 - - 70,881 0.0188%

张海青 - - 41,019 0.0109%

李媛 - - 40,503 0.0107%

郭锋 - - 40,503 0.0107%

刘毅（女） - - 31,502 0.0084%

白冰 - - 20,251 0.0054%

谷随霞 - - 20,251 0.0054%

姚鑫 - - 20,251 0.0054%

包芳芳 - - 20,251 0.0054%

崔树平 - - 10,125 0.0027%

王静 - - 10,125 0.0027%

杜月青 - - 10,125 0.0027%

李东升 - - 3,840 0.0010%

谢志刚 - - 382 0.0001%

合计 362,694,658 100.0000% 376,806,006 100.0000%

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为济康投资，实际控制人仍为高毅，

不会导致上市公司控股股东和实际控制人发生变化，也不会导致公司股权分布不

符合交易所上市条件。

389

（三）对上市公司主要财务指标和非财务指标的影响

根据上市公司 2018 年一季度财务报告及《上市公司备考财务报告》，上市公

司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表相关财务指标对比情况如下：

1、本次交易对上市公司财务指标的影响

（1）本次交易完成前后资产结构比较分析

①2018 年 3 月 31 日

本次交易完成后，截至 2018 年 3 月 31 日，公司资产状况在交易前后对比情

况如下：

单位：万元

项目

2018 年 3 月 31 日

（交易完成前）

2018 年 3 月 31 日

（交易完成后）
变化情况

金额 占比 金额 占比 金额 变化率

流动资产：

货币资金 88,388.84 17.31% 107,447.67 15.42% 19,058.83 21.56%

应收票据 299.27 0.06% 299.27 0.04% - -

应收账款 36,519.49 7.15% 48,208.87 6.92% 11,689.38 32.01%

预付款项 27,303.70 5.35% 22,216.13 3.19% -5,087.57 -18.63%

应收利息 336.43 0.07% 400.14 0.06% 63.71 18.94%

其他应收款 15,924.23 3.12% 15,167.62 2.18% -756.61 -4.75%

存货 88,426.23 17.31% 105,877.26 15.20% 17,451.03 19.74%

划分为持有待售

资产
3,929.62 0.77% 3,927.09 0.56% -2.53 -0.06%

其他流动资产 83,558.81 16.36% 87,443.76 12.55% 3,884.95 4.65%

流动资产合计 344,686.61 67.49% 390,987.81 56.13% 46,301.20 13.43%

非流动资产：

可供出售金融资

产
6,165.00 1.21% 256.00 0.04% -5,909.00 -95.85%

固定资产 31,646.96 6.20% 38,017.27 5.46% 6,370.31 20.13%

在建工程 346.62 0.07% 347.38 0.05% 0.76 0.22%

无形资产 14,989.54 2.93% 19,510.83 2.80% 4,521.29 30.16%

开发支出 3,742.27 0.73% 3,742.27 0.54% 0.00 0.00%

商誉 94,546.74 18.51% 227,241.67 32.62% 132,694.43 140.35%

长期待摊费用 10,941.07 2.14% 12,641.64 1.81% 1,700.57 15.54%

390

项目

2018 年 3 月 31 日

（交易完成前）

2018 年 3 月 31 日

（交易完成后）
变化情况

金额 占比 金额 占比 金额 变化率

递延所得税资产 645.72 0.13% 606.63 0.09% -39.09 -6.05%

其他非流动资产 3,017.72 0.59% 3,284.85 0.47% 267.13 8.85%

非流动资产合计 166,041.65 32.51% 305,648.53 43.87% 139,606.88 84.08%

资产总计 510,728.26 100.00% 696,636.34 100.00% 185,908.08 36.40%

本次交易完成后，随着标的资产注入，2018 年 3 月 31 日，上市公司的备考

总资产规模将由 510,728.26 万元增至 696,637.34 万元，总资产规模增加

185,908.08 万元，增幅为 36.40%；其中货币资金和存货分别增加 19,058.83 万元

和 17,451.03 万元。交易完成后，上市公司总体资产规模进一步扩大，现金储备

将有所增加。

②2017 年 12 月 31 日

本次交易完成后，截至 2017 年 12 月 31 日，公司资产状况在交易前后对比

情况如下：

单位：万元

项目

2017 年 12 月 31 日

（交易完成前）

2017 年 12 月 31 日

（交易完成后）
变化情况

金额 占比 金额 占比 金额 变化率

流动资产：

货币资金 78,753.69 16.47% 98,892.10 15.01% 20,138.41 25.57%

应收票据 178.17 0.04% 178.17 0.03% - -

应收账款 33,859.83 7.08% 41,920.72 6.36% 8,060.89 23.81%

预付款项 21,147.03 4.42% 23,660.73 3.59% 2,513.70 11.89%

应收利息 1,561.79 0.33% 1,562.00 0.24% 0.21 0.01%

其他应收款 12,223.77 2.56% 12,774.40 1.94% 550.63 4.50%

存货 76,416.03 15.98% 92,597.28 14.05% 16,181.25 21.18%

划分为持有待售

资产
3,484.23 0.73% 3,484.23 0.53% - -

其他流动资产 108,028.98 22.59% 109,584.19 16.63% 1,555.21 1.44%

流动资产合计 335,653.51 70.18% 384,653.81 58.38% 49,000.30 14.60%

非流动资产：

可供出售金融资

产
6,165.00 1.29% 256.00 0.04% -5,909.00 -95.85%

391

项目

2017 年 12 月 31 日

（交易完成前）

2017 年 12 月 31 日

（交易完成后）
变化情况

金额 占比 金额 占比 金额 变化率

固定资产 31,382.84 6.56% 37,786.25 5.73% 6,403.41 20.40%

在建工程 137.70 0.03% 137.70 0.02% - -

无形资产 15,140.76 3.17% 19,682.17 2.99% 4,541.41 29.99%

开发支出 3,442.26 0.72% 3,442.26 0.52% - -

商誉 69,412.97 14.51% 193,413.26 29.35% 124,000.29 178.64%

长期待摊费用 10,908.42 2.28% 12,160.31 1.85% 1,251.89 11.48%

递延所得税资产 444.97 0.09% 474.98 0.07% 30.01 6.74%

其他非流动资产 5,567.51 1.16% 6,870.43 1.04% 1,302.92 23.40%

非流动资产合计 142,602.45 29.82% 274,223.36 41.62% 131,620.91 92.30%

资产总计 478,255.95 100.00% 658,877.17 100.00% 180,621.22 37.77%

本次交易完成后，随着标的资产注入，2017 年 12 月 31 日，上市公司的备

考总资产规模将由 478,255.95 万元增至 658,877.17 万元，总资产规模增加

180,621.22 万元，增幅为 37.77%；其中货币资金和存货分别增加 20,138.41 万元

和 16,181.25 万元。交易完成后，上市公司总体资产规模进一步扩大，现金储备

将有所增加。

（2）本次交易完成前后负债结构比较分析

①2018 年 3 月 31 日

本次交易完成后，截至 2018 年 3 月 31 日，公司负债项目在本次交易前后比

较情况如下：

单位：万元

项目

2018 年 3 月 31 日

（交易完成前）

2018 年 3 月 31 日

（交易完成后）
变化情况

金额 占比 金额 占比 金额 变化率

流动负债：

短期借款 1,300.00 0.72% 6,300.00 2.09% 5,000.00  384.62%

应付票据 84,117.03 46.38% 100,704.62 33.41% 16,587.59  19.72%

应付账款 50,730.20 27.97% 60,990.63 20.24% 10,260.43  20.23%

预收款项 1,569.10 0.87% 2,680.88 0.89% 1,111.78  70.85%

应付职工薪酬 8,392.40 4.63% 9,735.47 3.23% 1,343.07  16.00%

392

项目

2018 年 3 月 31 日

（交易完成前）

2018 年 3 月 31 日

（交易完成后）
变化情况

金额 占比 金额 占比 金额 变化率

应交税费 7,779.96 4.29% 8,377.66 2.78% 597.70  7.68%

应付利息 - - 7.45 0.00% 7.45  100.00%

应付股利 4,536.09 2.50% 9,280.81 3.08% 4,744.72  104.60%

其他应付款 18,344.12 10.12% 98,677.22 32.74% 80,333.10  437.92%

划分为持有待

售的负责
60.00 0.03% 60.04 0.02% 0.04  0.07%

流动负债合计 176,828.90 97.51% 296,814.78 98.49% 119,985.88  67.85%

非流动负债：

递延收益 4,522.26 2.49% 4,561.52 1.51% 39.26  0.87%

非流动负债合

计
4,522.26 2.49% 4,561.52 1.51% 39.26  0.87%

负债合计 181,351.16 100.00% 301,376.30 100.00% 120,025.14  66.18%

本次交易完成后，随着标的资产注入，2018 年 3 月 31 日，公司的备考负债

规模从 181,351.16 万元增加到 301,376.30 万元，增加 120,025.14 万元，增幅为

66.18%；其中，短期借款、应付票据和应付账款分别增加 5,000.00 万元、16,587.59

万元和 10,260.43 万元，与备考报告收入增长相匹配；其他应付款增加 80,333.10

万元，主要系本次交易上市公司需要支付给交易对方的现金。本次交易完成后标

的公司负债规模将有所上升。

从整体负债结构来看，本次交易完成后，上市公司流动负债占比略微上升，

主要系因本次交易所需支付现金对价金额较大所致。

②2017 年 12 月 31 日

本次交易完成后，截至 2017 年 12 月 31 日，公司负债项目在本次交易前后

比较情况如下：

单位：万元

项目

2017 年 12 月 31 日

（交易完成前）

2017 年 12 月 31 日

（交易完成后）
变化情况

金额 占比 金额 占比 金额 变化率

流动负债：

短期借款 -  - 1,900.00 0.68% 1,900.00  100.00%

应付票据 92,022.26 57.41% 109,212.77 38.95% 17,190.51  18.68%

393

项目

2017 年 12 月 31 日

（交易完成前）

2017 年 12 月 31 日

（交易完成后）
变化情况

金额 占比 金额 占比 金额 变化率

应付账款 31,868.39 19.88% 44,608.27 15.91% 12,739.88  39.98%

预收款项 1,132.06 0.71% 2,490.62 0.89% 1,358.56  120.01%

应付职工薪酬 10,597.52 6.61% 12,231.80 4.36% 1,634.28  15.42%